

Số: 50/KH-SGDĐT

Bắc Giang, ngày 16 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai mô hình xác thực thi online tập trung qua nền tảng công nghệ xác thực thẻ CCCD gắn chip điện tử

Thực hiện Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 11/10/2023 của UBND tỉnh về mạnh triển khai, thực hiện 05 nhóm tiện ích của Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai mô hình xác thực thi online tập trung qua nền tảng công nghệ xác thực thẻ CCCD gắn chip điện tử như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nghiên cứu, triển khai mô hình xác thực thi online tập trung qua nền tảng công nghệ xác thực thẻ CCCD gắn chip điện tử.

Qua mô hình xác thực thông tin thí sinh đăng ký dự thi và thời điểm vào phòng thi nhằm mục tiêu xác định đúng thí sinh tham gia dự thi, góp phần đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển năng lực và phẩm chất của người học vào một số hoạt động thi, hội thi, hoạt động giao lưu cấp trung học, các kỳ sát hạch, cấp chứng chỉ đối với học viên tại các trung tâm trực thuộc Sở GDĐT.

2. Yêu cầu

Thực hiện đúng quy định về xây dựng, kiểm thử phần mềm; phối hợp với các bên liên quan triển khai đúng tiến độ, bảo đảm hiệu quả, tiết kiệm chi phí.

Đánh giá mức độ hiệu quả, hạn chế của mô hình và có đề xuất triển khai, áp dụng tiếp theo nếu xét thấy phù hợp với điều kiện và tình hình của địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN KINH PHÍ

1. Mô hình triển khai

Giai đoạn thí điểm: Sở GDĐT lựa chọn 03 đơn vị có hạ tầng và trang thiết bị CNTT tốt, có tiềm năng áp dụng mô hình vào thực tiễn của đơn vị để tham gia triển khai thí điểm.

Các đơn vị sẽ lựa chọn 01 lớp tham gia thí điểm; trước kỳ thi, đơn vị lập danh sách thí sinh dự thi trong đó có thông tin về CCCD; khi kỳ thi diễn ra, thí sinh sẽ được xác thực thông tin bằng thẻ CCCD gắn chip.

Giai đoạn sau thí điểm: Căn cứ vào hiệu quả, điều kiện và tình hình thực tế để triển khai mở rộng.

2. Đơn vị tham gia triển khai

2.1. Đơn vị chủ trì: Sở GDĐT tỉnh Bắc Giang.

2.2. Đơn vị cung cấp thiết bị và giải pháp phần mềm: Viettel Bắc Giang; địa chỉ: Lô 4A, đường Hoàng Văn Thụ, P. Hoàng Văn Thụ, TP. Bắc Giang.

2.3. Đơn vị phối hợp: Tổ Công tác Đề án 06 - Công an tỉnh.

2.4. Đơn vị thí điểm: Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Ngoại ngữ tin học tỉnh Bắc Giang; địa chỉ: Số 832, đường Lê Lợi, P. Đình Kê, TP. Bắc Giang.

3. Lộ trình triển khai

TT	Thời gian	Nội dung thực hiện	Đơn vị thực hiện
1	Từ 01/5 đến 10/5/2024	- Lựa chọn đơn vị triển khai giải pháp; - Xây dựng kế hoạch triển khai.	Sở GDĐT
2	Từ 11/5 đến 16/5/2024	Xây dựng và hoàn thiện Kế hoạch triển khai.	Sở GDĐT
3	Từ 17/5 đến 23/5/2024	- Lắp đặt thiết bị, cài đặt phần mềm; - Hướng dẫn GV, HS tham gia thí điểm; - Thí điểm khảo sát lần 1; - Đánh giá, rút kinh nghiệm và chuẩn bị cho khảo sát lần 2.	- Sở GDĐT - Viettel Bắc Giang - Trung tâm GDTX-NNTH tỉnh
4	24/5/2024	Tổ chức Hội nghị ra mắt mô hình.	- Sở GDĐT - Viettel Bắc Giang - Trung tâm GDTX-NNTH tỉnh
5	Tháng 7/2024	- Thí điểm khảo sát lần 2; - Đánh giá, rút kinh nghiệm và chuẩn bị cho khảo sát lần 3.	- Sở GDĐT - Viettel Bắc Giang - Trung tâm GDTX-NNTH tỉnh
6	Tháng 8/2024	- Thí điểm khảo sát lần 3 (có thể sử dụng cho bài kiểm tra giữa kỳ); - Đánh giá tổng kết hiệu quả và triển khai mở rộng (nếu có).	- Sở GDĐT - Viettel Bắc Giang - Trung tâm GDTX-NNTH tỉnh

4. Kinh phí triển khai

Giai đoạn thí điểm: Viettel Bắc Giang sẽ hỗ trợ toàn bộ thiết bị, phần mềm và phí xác thực CCCD cho các đơn vị tham gia thí điểm; kinh phí do Sở GDĐT, đơn vị thí điểm thanh toán theo quy định hiện hành.

Giai đoạn sau thí điểm: Dự toán kinh phí cho mỗi đơn vị (dự toán cho 01 đơn vị với khoảng 1.000 thí sinh).

T T	Nội dung/ thiết bị	ĐVT	Số lượng	Đơn giá	VAT	Thành tiền
1	Đầu đọc thẻ CCCD Chip FR-SP.02	Chiếc	1	6.669.000	666.900	7.335.900
2	Phần mềm thi trực tuyến	Trường/ Trung tâm	1	10.000.000	0	10.000.000
3	Phí dịch vụ xác thực CCCD trên CSDL quốc gia về dân cư	Lần	1000	6.325	633	6.957.500
Cộng						24.293.400

Ghi chú: Đầu đọc thẻ CCCD trang bị một lần; Phần mềm thi trực tuyến trả phí theo năm; Phí dịch vụ xác thực CCCD tính theo một lần xác thực cho một thí sinh trong một lần thi.

Kinh phí: Từ nguồn ngân sách nhà nước được giao dự toán cho các đơn vị hàng năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

Đầu mối tham mưu triển khai mô hình.

Phối hợp với tổ công tác Đề án 06 tỉnh và các đơn vị liên quan trong việc triển khai giải pháp, hỗ trợ các kỹ thuật cần thiết để triển khai mô hình.

Xây dựng kế hoạch và triển khai mô hình tại các đơn vị tham gia thí điểm; đánh giá hiệu quả, báo cáo kết quả và tham mưu triển khai sau thí điểm.

2. Phòng Kế hoạch tài chính: Chủ trì tham mưu bố trí nguồn kinh, phối hợp thanh quyết toán các nội dung triển khai mô hình.

3. Các phòng thuộc Sở GDĐT: Căn cứ nội dung Kế hoạch này phân công lãnh đạo, chuyên viên đầu mối theo dõi, phối hợp với Văn phòng trong tổ chức, triển khai các hoạt động theo Kế hoạch.

4. Trung tâm GDTX-NNTH tỉnh

Bố trí nhân lực tham gia thí điểm mô hình; rà soát, thống kê, đôn đốc học sinh chưa có thẻ CCCD gắn chip điện tử khẩn trương đến cơ quan chức năng để đăng ký cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử.

Chuẩn bị cơ sở vật chất, phòng máy vi tính, kết nối mạng LAN, chất lượng đường truyền internet để triển khai thí điểm mô hình.

5. Các đơn vị trực thuộc Sở, phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố

Cử đại diện lãnh đạo, cán bộ đầu mối tham mưu thực hiện chuyển đổi số tham dự các hoạt động theo Kế hoạch khi có yêu cầu của Sở GDĐT.

Chủ động nghiên cứu nội dung mô hình này nói riêng cũng như các mô hình đi kèm theo Đề án 06/CP để đề xuất cấp quản lý trực tiếp bố trí kinh phí, triển khai, áp dụng vào một số hoạt động cụ thể tại địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch triển khai mô hình xác thực thi online tập trung qua nền tảng công nghệ xác thực thẻ CCCD gắn chip điện tử. Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị căn cứ nhiệm vụ khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh (Thường trực TCT Đề án 06);
- Viettel Bắc Giang (đề p/h);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng thuộc Sở GDĐT;
- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT;
- Email: tctda06@bacgiang.gov.vn;
- Lưu: VT, VP.Long.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Thêm